



## Maria de Fatima de Carvalho Ferreira



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1416048337560983>

ID Lattes: **1416048337560983**

Última atualização do currículo em 18/03/2021

Possui graduação em Medicina pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (1980), mestrado em Medicina pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (1992) e Doutorado em Ciências pela USP - Pediatria (2014). Atualmente é professora adjunta da Universidade Federal de Mato Grosso. Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em Neonatologia, tendo participado da administração do Hospital Universitário Júlio Müller de maio de 2014 a abril de 2017 como Chefe da Divisão de Gestão do Cuidado. **(Texto informado pelo autor)**

### Identificação

<b>Nome</b>	Maria de Fatima de Carvalho Ferreira 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	FERREIRA, M. F. C.
<b>Lattes iD</b>	 <a href="http://lattes.cnpq.br/1416048337560983">http://lattes.cnpq.br/1416048337560983</a>

### Endereço

<b>Endereço Profissional</b>	Universidade Federal de Mato Grosso, Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, Departamento de Pediatria. Hospital Universitário Júlio Muller Alvorada 78048902 - Cuiabá, MT - Brasil Telefone: (65) 36157320 Fax: (65) 36157320
------------------------------	---

### Formação acadêmica/titulação

<b>2011 - 2014</b>	Doutorado em Doutorado em Ciências da Saúde. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: Triagem neonatal de deficiência de G6PD e prevalência das mutações G202A (G6PD A-) e C563T (G6PD Mediterrâneo) em Mato Grosso/Brasil, Ano de obtenção: 2014. Orientador: Maria Esther Juverst Rivero Cecon. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Deficiência de glicosefosfato desidrogenase/diagnó; Triagem neonatal; Hiperbilirrubinemia neonatal/etiologia; Anemia hemolítica.
<b>1988 - 1992</b>	Mestrado em Medicina. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Título: Avaliação da isoenzima intestinal da fosfatase alcalina em recém-nascidos com enterocolite necrosante, Ano de Obtenção: 1992. Orientador: Gerson Carakushansky. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Recém-nascido; Enterocolite necrosante; Fosfatase alcalina. Grande área: Ciências da Saúde Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Saúde Materno-Infantil. Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Saúde Materno-Infantil / Especialidade: Neonatologia.
<b>1981 - 1983</b>	Setores de atividade: Saúde Humana. Especialização - Residência médica. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Residência médica em: Pediatria Número do registro: . Bolsista do(a): Ministério da Educação, MEC, Brasil. Grande área: Ciências da Saúde Setores de atividade: Cuidado À Saúde das Pessoas.
<b>1996 - 1998</b>	Especialização em ESPECIALISTA EM PEDIATRIA. Associação Médica Brasileira, AMB, Brasil.

Título: ESPECIALIZAÇÃO NA AREA DE NEONATOLOGIA.

Graduação em Medicina.

Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

1975 - 1980

## Formação Complementar

<b>2014 - 2015</b>	GESTÃO DE HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS NO SUS. Instituto de Ensino e Pesquisa do Hospital Sírio Libanês, IEP-HSL, Brasil.
<b>2014 - 2014</b>	PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNACIONAL DE GESTORES DOS HOSP UNIV FEDERAIS. (Carga horária: 150h). Columbus Association e EBSEH, EBSEH, Brasil.
<b>2007 - 2007</b>	ATUALIZAÇÃO EM HIV/AIDS. (Carga horária: 16h). ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DR AGRICOLA PAES DE BARROS, EDAPB, Brasil.
<b>2006 - 2006</b>	PROGRAMA DE REANIMAÇÃO NEONATAL. Sociedade Brasileira de Pediatria, SBP, Brasil.

## Atuação Profissional

### **SOCIEDADE MATOGROSSENSE DE PEDIATRIA, SOMAPE, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2004 - 2006** Vínculo: MEMBRO COMITÊ DE NEONATOLOGIA, Enquadramento Funcional: CONTRATO

#### **Atividades**

**2004 - 2006** Conselhos, Comissões e Consultoria, SOCIEDADE MATOGROSSENSE DE PEDIATRIA.  
Cargo ou função  
MEMBRO DO COMITÊ DE NEONATOLOGIA.

### **Universidade Federal de Mato Grosso, UFMT, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**1984 - Atual** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Outro (especifique) Professor assistente, Carga horária: 0

#### **Atividades**

**10/1992 - Atual** Pesquisa e desenvolvimento, Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, Departamento de Pediatria.  
Linhas de pesquisa  
Neonatologia  
Pediatria

**2/1992 - Atual** Ensino, Residência Médica Em Pediatria, Nível: Especialização  
Disciplinas ministradas  
Pediatria  
Neonatologia

**10/1984 - Atual** Ensino, Medicina, Nível: Graduação  
Disciplinas ministradas  
Pediatria e Puericultura  
Internato-Pediatria1  
Internato-Pediatria2

**2/1996 - 2/1998** Direção e administração, Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, Departamento de Pediatria.  
Cargo ou função  
Chefia de Departamento.

**10/1993 - 3/1995** Conselhos, Comissões e Consultoria, Conselho de Ensino e Pesquisa Consepe, Representação da Faculdade de Ciências Médicas.  
Cargo ou função  
Representante da Faculdade de Ciências Médicas.

### **CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE MATO GROSSO, CRM MT, Brasil.**

#### **Vínculo institucional**

**2013 - 2018** Vínculo: Honorífico, Enquadramento Funcional: Presidente

#### **Outras informações**

Vice-Presidente entre 01 de outubro de 2013 a 31 de março de 2016 Presidente de 01 de abril de 2016 a 30 de setembro de 2018

### **EBSEH Filial Hospital Universitário Júlio Müller, HUJM/EBSEH, Brasil.**

**Vínculo institucional**

2014 - 2017

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe de Divisão - Gestão do Cuidado, Carga horária: 32

**Linhas de pesquisa**

- |    |              |
|----|--------------|
| 1. | Neonatologia |
| 2. | Pediatria    |

**Áreas de atuação**

- |    |  |
|----|--|
| 1. | Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Saúde Materno-Infantil/Especialidade: Neonatologia. |
| 2. | Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Saúde Materno-Infantil/Especialidade: Pediatria.    |

**Idiomas**

- |                  |  |
|------------------|--|
| <b>Português</b> | Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.                               |
| <b>Inglês</b>    | Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente. |
| <b>Espanhol</b>  | Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.       |

**Prêmios e títulos**

- |             |  |
|-------------|--|
| <b>2001</b> | MEMBROS REGULARES DA ASSOCIAÇÃO CENTRO DE ESTUDOS PEDIÁTRICOS DR. SILVIO CURVO, ASSOCIAÇÃO CENTRO DE ESTUDOS PEDIÁTRICOS DR. SILVIO CURVO. |
| <b>2001</b> | MEMBRO DO DEPARTAMENTO CIENTÍFICO DE NEONATOLOGIA, GESTÃO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDITRIA.   |

**Produções****Produção bibliográfica****Capítulos de livros publicados**

- 1.** **FERREIRA, M. F. C.**. Hipotireoidismo Congênito: Tratamento Precoce - soluções delineadoras - região centro-oeste. In: Medeiros-Neto, Geraldo. (Org.). HIPOTIREOIDISMO CONGÊNITO NO BRASIL E NA AMÉRICA DO SUL. 1ed.São Paulo: Conectfarma Publicações Científicas Ltda, 2013, v. 33, p. 145-146.

**Apresentações de Trabalho**

- 1.** **FERREIRA, M. F. C.**. Ponto e contraponto - Rotura prematura de membranas ovulares: visão do obstetra e do pediatra. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).

**Demais tipos de produção técnica**

- 1.** **FERREIRA, M. F. C.**. CURSO TEÓRICO PRÁTICO DE REANIMAÇÃO NEONATAL DA SBP. 2011. .
- 2.** **FERREIRA, M. F. C.**. CURSO DE REANIMAÇÃO NEONATAL DESSA SOCIEDADE. 2005. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
- 3.** **FERREIRA, M. F. C.**. CURSO PREPARATÓRIO PARA CONCURSO DE TÍTULO DE ESPECIALISTA EM PEDIATRIA - TEP TEMA: NEONATOLOGIA. 2004. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).
- 4.** **FERREIRA, M. F. C.**. TREINAMENTO EM TESTE DO PEZINHO. 2003. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
- 5.** **FERREIRA, M. F. C.**. CURSO DE REANIMAÇÃO NEONATAL DESSA SOCIEDADE. 2003. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
- 6.** **FERREIRA, M. F. C.**. XI CURSO DE RECICLAGEM EM PEDIATRIA - TEMA NUTRIÇÃO. 2003. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
- 7.** **FERREIRA, M. F. C.**. CURSO DE REANIMAÇÃO NEONATAL. 2002. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
- 8.** **FERREIRA, M. F. C.**. 1º CURSO SOBRE ASSINSTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM UTI NEO NATAL. 2002. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

9. **FERREIRA, M. F. C.**. CURSO DE REANIMAÇÃO NEONATAL DESSA SOCIEDADE. 2002. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

## Bancas

---

### Participação em bancas de trabalhos de conclusão

#### Mestrado

1. GALERA, M. F.; **FERREIRA, M. F. C.**; GIAMPANI JUNIOR, J.; GALERA, B. B.. Participação em banca de André Mózena. MANIFESTAÇÕES OFTAMOLÓGICAS EM CRIANÇAS COM SÍNDROME CONGÊNITA POR ZIKA VÍRUS. 2021. Dissertação (Mestrado em Mestrado Profissional em Ciências Aplicadas à Atenção Hospitalar) - EBSERH Filial Hospital Universitário Júlio Müller.
2. COSTA, RD; GALERA, MF; PEREZ, ABA; **FERREIRA, M. F. C.**. Participação em banca de ROSELI DIVINO COSTA. Estudo das mutações IVS10NT11GA, V388M, R261Q, R261X, R252W e R408W no gene da fenilalanina hidroxilase em pacientes com fenilcetonúria do Estado de Mato Grosso. 2017. Dissertação (Mestrado em Ciências da Saúde) - Universidade Federal de Mato Grosso.

#### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. RODRIGUES, P. A. L.; LUCCIA, G.; **FERREIRA, M. F. C.**. Participação em banca de RAQUEL FATIMA DE ARRUDA NOGUEIRA. CARACTERIZAÇÃO DO POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO DE TRONCO ENCEFÁLICO EM RECÉM-NASCIDOS INFECTADOS PELO ZIKA VÍRUS. 2018 - Centro Universitário de Várzea Grande.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. IX FÓRUM NACIONAL DE ENSINO MÉDICO. 2018. (Outra).
2. VIII Congresso Brasileiro de Direito Médico. 2018. (Congresso).
3. I Encontro dos Conselhos Nacional de Medicina de 2017. 2017. (Encontro).
4. I Seminário sobre Saúde Indígena do CFM. 2017. (Seminário).
5. II Encontro Nacional dos Conselhos de Medicina. 2016. (Encontro).
6. II Fórum de Pediatria do Conselho Federal de Medicina. 2016. (Outra).
7. V Fórum de Medicina de Família e Comunidade. 2016. (Outra).
8. VI Congresso Brasileiro de Direito Médico. 2016. (Congresso).
9. VII Fórum Nacional de Ensino Médico. 2016. (Outra).
10. CURSO DE FORMAÇÃO DE TELLERREGULADORES E TELECONSULTORES EM TELESSAÚDE PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA. 2015. (Outra).
11. II Encontro Nacional de Conselhos de Medicina. 2015. (Encontro).
12. XX Jornada Matogrossense de Ginecologia e Obstetria. Rotura prematura de membranas ovulares: visão do pediatra. 2015. (Outra).
13. 1º Seminário Preparatório do Programa de Intercâmbio Internacional e formação para gestores de Hospitais Universitários Federais. 2014. (Seminário).
14. Encontro Nacional dos Conselhos de Medicina - 2014/1. 2014. (Encontro).
15. V Fórum Nacional de Ensino Médico do CFM. 2014. (Outra).
16. I JORNADA DE INFECÇÃO HOSPITALAR FÚNGICA DO ESTADO DE MATO GROSSO. INFECÇÕES FÚNGICAS NO BERÇÁRIO E UTI NEONATAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO. 2007. (Outra).
17. III CONGRESSO INTERNACIONAL DE NEONATOLOGIA. 2006. (Congresso).
18. II SIMPOSIO INTERNACIONAL DE REANIMAÇÃO NEONATAL. 2006. (Simpósio).
19. OFICINA DE QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO PARA PROGRAMAS DE TRIAGEM NEONATAL. 2006. (Oficina).
20. I JORNADA DE GENÉTICA CLÍNICA DE MATO GROSSO. MEMBRO DA MESA REDONDA. 2005. (Outra).
21. XVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE PERINATOLOGIA, XV REUNIÃO DE ENFERMAGEM PERINATAL. INFECÇÕES NA UNIDADE NEONATAL: DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO. 2004. (Congresso).
22. XVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE PERINATOLOGIA, XV REUNIÃO DE ENFERMAGEM PERINATAL. PESQUISA EM NEONATOLOGIA: ASPECTOS EPIDEMIOLÓGICOS. 2004. (Congresso).
23. XVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE PERINATOLOGIA, XV REUNIÃO DE ENFERMAGEM PERINATAL. 2004. (Congresso).
24. II CONGRESSO BRASILEIRO DE TRIAGEM NEONATAL - I CONGRESSO MINEIRO DE TRIAGEM NEONATAL. 2003. (Congresso).
25. II OFICINA DE CAPACITAÇÃO DO PROJETO NASCER - MATERNIDADE. 2003. (Oficina).

26. SERÕES BRAILEIROS DE PEDIATRIA 2003 - TEMA: MORTALIDADE INFANTIL. 2003. (Outra).
27. XII CURSO INTERNACIONAL DE NEONATOLOGIA. 2003. (Congresso).
28. 1º SEMINÁRIO SOBRE PARALISIAS FLÁCIDAS AGUDAS/POLIOMIELITE DE MATO GROSSO. 2002. (Seminário).
29. IV CONGRESSO BRASILEIRO INTEGRADO DE PEDIATRIA AMBULATORIAL, SAÚDE ESCOLAR E CUIDADOS PRIMÁRIOS E I CONGRESSO MATOGROSSENSE DE ENFERMAGEM PEDIÁTRICA. PERFURAÇÃO GÁSTRICA EM RECÉM-NASCIDO (RN) - RELATO DE CASO. 2002. (Congresso).
30. IV CONGRESSO BRASILEIRO INTEGRADO DE PEDIATRIA AMBULATORIAL, SAÚDE ESCOLAR E CUIDADOS PRIMÁRIOS E I CONGRESSO MATOGROSSENSE DE ENFERMAGEM PEDIÁTRICA. HÉRNIA DIAFRAGMÁTICA SIMULANDO DEXTROCARDIA EM ULTRA-SONOGRAFIA PRÉ-NATAL. 2002. (Congresso).
31. IV CONGRESSO BRASILEIRO INTEGRADO DE PEDIATRIA AMBULATORIAL, SAÚDE ESCOLAR E CUIDADOS PRIMÁRIOS E I CONGRESSO MATOGROSSENSE DE ENFERMAGEM PEDIÁTRICA. 2002. (Congresso).
32. IV CONGRESSO BRASILEIRO INTEGRADO DE PEDIATRIA AMBULATORIAL, SAÚDE ESCOLAR E CUIDADOS PRIMÁRIOS E I CONGRESSO MATOGROSSENSE DE ENFERMAGEM PEDIÁTRICA. TUMORAÇÃO CERVICAL GIGANTE EM RN: HEMANGIOMA OU MÁ FROMAÇÃO VASCULAR. 2002. (Congresso).
33. IV CONGRESSO BRASILEIRO INTEGRADO DE PEDIATRIA AMBULATORIAL, SAÚDE ESCOLAR E CUIDADOS PRIMÁRIOS E I CONGRESSO MATOGROSSENSE DE ENFERMAGEM PEDIÁTRICA. TRISSOMIA 18 - SÍNDROME DE EDWARDS:RELATO DE CASO. 2002. (Congresso).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 09/09/2021 às 16:52:04

Imprimir currículo